



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. september 2012
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLFI
Sags nr.: 1207756
Dok nr.: 1013715

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 6. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 739 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 739:

"Ministeren bedes oplyse hvilke merudgifter pr. år, som der vil være forbundet med de fire lægelige selskabers faglige anbefaling om, at alle yngre (<50 år), der dør pludseligt og uventet uden oplagt tilgrundliggende årsag, får foretaget retslægelig obduktion for at påvise eller afkræfte, om dødsfaldet skyldes en arvelig hjertesygdom."

Svar:

Jeg kan oplyse, at det ikke er muligt at trække oplysninger om, hvor mange personer under 50 år, der dør pludseligt og uventet, som hverken får foretaget en retslægelig eller en lægevidenskabelig obduktion. Det er således ikke muligt at foretage en opgørelse af, hvilke udgifter der vil være forbundet med indførelse af obligatorisk retslægelige obduktion som anbefalet af de fire medicinske selskaber.

I forlængelse heraf kan jeg henvise til besvarelse af SUU spørgsmål nr. 413 (Alm. del) af 30. marts 2012, hvori fungerende sundhedsminister Pia Olsen Dyhr har kommenteret de fire medicinske selskabers konsensusdokument om obligatorisk obduktion af alle pludselige, uventede dødsfald hos personer under 50 år med henblik på påvisning af eventuel arvelig hjertesygdom som dødsårsag.

Som det fremgår af besvarelsen kan Sundhedsstyrelsen ikke bakke op om de fire medicinske selskabers anbefaling om, at retslægelige obduktioner skal foretages med henblik på at fastslå eventuel hjertesygdom i forbindelse med alle pludselige, uventede dødsfald hos personer under 50 år.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse vurderet, at obligatorisk retslægelig obduktion af alle pludselige, uventede dødsfald hos personer under 50 år vil medføre betydelige meromkostninger, da en retslægelig obduktion koster ca. 100.000 kr.

Som anført i besvarelsen af SUU (Alm. del) spørgsmål nr. 413 foreslår Sundhedsstyrelsen, at man i stedet ser på mulighederne for anvendelse af reglerne om lægevidenskabelige obduktioner på sygehuset i nogle af de omhandlede tilfælde. Styrelsen har hertil bemærket, at det må formodes, at en stor del af de omhandlede patienter vil blive indbragt på sygehus, da der er tale om yngre personer, der falder uventet om og forsøges genoplivet. Der vil derfor efter, at

et retslægeligt ligsyn er overstået, være mulighed for at foretage en lægevidenskabelig obduktion.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens vurderinger og er enig i, at der i forbindelse med pludselige, uventede dødsfald bør tages stilling til spørgsmålet om obduktion også i tilfælde, hvor der ikke vurderes at være grundlag for at foretage en retslægelig obduktion. I disse tilfælde må man på det enkelte sygehus vurdere, om der er grundlag for i stedet at foretage en lægevidenskabelig obduktion.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Louise Filt